20. Ils firent aussi la tunique de l'éphod toute d'hyacinthe;

21. Il y avait en haut une ouverture au milieu, et un bord tissu autour de cette ouverture;

22. Au has de la robe, vers les pieds, il y avait des grenades faites d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate et de fin lin retors;

23. Elles des sonnettes d'un or très-pur qu'ils entremêlerent avec les grenades tout autour du bas de la robe;

24. Les sonnettes d'or et les grenades étaient ainsi entremêlées, et le pontife était revêtu de cet ornement, lors qu'il faisait les fonctions de son ministère, selon que le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.

25. Ils firent encore pour Aaron et pour ses fils des tuniques tissées de fin lin,

26. Des mitres de fin lin avec leurs petites couronnes;

27. Et des calepons qui étaient de fin lin,

28. Avec une ceinture d'un mélange de fils différents d'un fin lin retors, d'hyacinthe, de pourpre et d'écarlate teinte deux fois, selon que le Seigneur l'avait ordonné.

29. Ils firent la lame sacrée et digne de toute vénération d'un or très-pur, et gravèrent dessus en la manière qu'on écrit sur les pierres précieuses ces mots: LA SANTETE EST AU SEIGNEUR.

30. Ils l'attachèrent à la mitre avec un ruban d'hyacinthe, comme le Seigneur l'avait ordonné à Moïse.

31. Perfectum est igitur omne opus tabernaculi et testimonii : feceruntque filii Israel cuncta que praecepit Dominus Moysi,

32. Et obtulerunt tabernaculum et tectum et universam suppellectilem , annulos , tabulas , vectes , columnas ac bases ,

33. Operatorium de pelliibus arietum rubricatis , et aliud operantium de ianthinis pelliibus ;

34. Vellum , arcana , vectes , propitiatorium ;

35. Mensam cum vasis suis et propositionis panibus ;

36. Candelabrum , lucernas et utensilia eorum cum oleo ;

37. Altare aureum , et unguentum , et thymiam et aromatibus ;

38. Et tentorium in introitu tabernaculi ,

39. Altare aeneum , refaculum , vectes , et vasa eius omnia : labrum cum basi sua ; tentoria atrii , et columnas cum basibus suis ,

40. Tentorium in introitu atrii funiculoso illius et pavilios Nihil ex vasis definit que in ministerium tabernaculi , et in tectum foderis , jussa sunt fieri.

41. Veste quoque , quibus sacerdotes utuntur in sanctuario , Aaron scilicet et filii eius .

42. Obtulerunt filii Israel , sicut praecepit Dominus .

43. Quæ postquam Moyses cuncta vidit completa , benedixit eis .

COMMENTARIUM.

Vers. 4. — DUEAS ORAS , supplicio fecit . De his oris vide c. 28, 40.

Vers. 29. — SCRIERENTUR IN EA OPERE GEMMARIO (id est , in lamina insculperent , ut gemmarum insculperem solent in sigillis) : SANCTUM DOMINI .

Vers. 31. — TECIT , legemque ex sagis officiis quod hebrei vocatur , de quo c. 26, 7.

Vers. 45. — BENEDIXIT EIS , scilicet Moses filii Israel , qui tam liberaliter sua obulserunt Dominum , et qui tam studiosissime operi tabernaculi insularunt , obediens promptissimè locuti Domini Patet ex Hebreo . Non recte ergo Abul sic explicat : Benedixit illis , scilicet instrumentis tabernaculi , quasi hoc beneficium fuerit eorum consecratio ; nam haec non licet , sed postea c. 40, 9 , in tabernaculi erectione per unctionem consecrata sunt .

CAPUT XL.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen , dicens :
2. Mense primo , primâ die mensis , eriges tabernaculum testimonii .
3. Et pones in eo arcana , demitesque ante illum velum ;
4. Et illata mensa , pones super eam que ritè præcepta sunt . Candelabrum stabit cum lucernis suis ,
5. Et altare aureum in quo adoleter incensum , coram arcâ testimonii . Tentorium in introitu tabernaculi pones .
6. Et ante illud altare holocausti :

31. Ainsi tout l'ouvrage du tabernacle et de la tente du témoignage fut achevé . Les enfants d'Israël firent tout ce que le Seigneur avait ordonné à Moïse .

32. Ils offrirent le tabernacle avec sa couverture , et tout ce qui servait à son usage , les anneaux , les aîs , les bâtons , les colonnes avec leurs bases ,

33. La couverture de peau de moutons teintes en rouge , et l'autre couverture de peaux violettes ;

34. Le voile , l'arche , les bâtons pour la porter , le propitiatoire ;

35. La table avec ses vases , et les pains toujours exposés devant le Seigneur ;

36. Le chandelier , les lampes , et tout ce qui devait servir , avec l'huile ;

37. L'autel d'or , l'huile destinée aux onctions , les parfums composés d'aromates ;

38. Et le voile à l'entrée du tabernacle ;

39. L'autel d'airain , avec la grille , les bâtons pour la porter , et toutes les choses qui y servaient ; le bassin avec sa base , les rideaux du parvis et les colonnes avec leurs bases ,

40. Le voile à l'entrée du parvis , ses cordons et ses pieux . Il ne manqua rien de tout ce que Dieu avait ordonné de faire pour le ministère du tabernacle , et pour la tente d'alliance .

41. Les enfants d'Israël offrirent aussi les vêtements dont les prêtres , Aaron et ses fils devaient se servir .

42. Dans le sanctuaire , selon que le Seigneur l'avait ordonné .

43. Et Moïse voyant que toutes ces choses étaient achevées , les bénit .

COMMENTARIUM. CAP. XL.

7. Labrum inter altae et tabernaculum , quod impletis aqua .
8. Circumdabisque atrium tentoriis , et ingressum ejus .
9. Et assumptio unctionis oleo , unges tabernaculum cum vasis suis , ut sanctificetur ;
10. Altare holocausti et omnia vasa ejus .
11. Labrum cum basi sua : omnia unctionis oleo conseruantur , ut sint Sancta sanctorum .
12. Applicabisque Aaron et filios ejus ad fines tabernaculi testimoniis , et lotos aqua .
13. Induc sanctis vestibus , ut ministrent mihi , et unctione eorum in sacerdotium sempernunt proficiat .
14. Ecceque Moyses omnia que præcepit Domini .
15. Igitur mense primo anni secundi , primâ die mensis , collacrum est tabernaculum .
16. Erexitque Moyses illud , et posuit tabulas , ac bases et vectes , statuimus columnas ;
17. Et expandit tectum super tabernaculum , imposito desuper operimento , sicut Dominus imperaverat .
18. Posuit et testimonium in arcâ , subditus infra vescibus , et oraculum desuper .
19. Cumque intulisset arcam in tabernaculum , appendit ante eam velum ut exploraret Domini iussionem .
20. Posuit et mensam in tabernaculo testimonii ad plagam septentrionalem extra velum ,
21. Ordinatis coram propositionis panibus sicut præcepit Dominus Moysi .
22. Posuit et candelabrum in tabernaculo testimonii è regione mense in parte australi ,
23. Locatis per ordinem lucernis , juxta præceptum Domini .
24. Posuit et altare aureum sub tecto testimonii contra velum ,
25. Et adolevit super eo incensum aromatum , sicut præcepit Dominus Moysi .
26. Posuit et tentorium in introitu tabernaculi testimonii ,
27. Et altare holocausti in vestibulo testimonii , offerens in eo holocaustum , et sacrificia , ut Dominus imperaverat .
28. Labrum quoque statuit inter tabernaculum testimonii et altare , implens illud aqua .
29. Laveruntque Moyses et Aaron ac filii ejus manus et pedes ,
30. Cum ingredierentur tectum foderis , et accederent ad altare , sicut præcepit Dominus Moysi .
31. Erexerat atrium per gyrum tabernaculi et altaris , ducto in introitu ejus tentorio . Postquam omnia perfecta sunt ,
32. Operari nubes tabernaculum testimonii , et gloria Domini implevit illud .
33. Nec poterat Moyses ingredi tectum foderis , nubes operante omnia , et majestate Domini coruscante , quia cuncta nubes opererantur .
34. Ille nubes couvrit le tabernacle du témoignage , et il fut rempli de la gloire du Seigneur ;
35. Et Moïse ne pouvait entrer dans la tente de l'alliance , parce que la nuée couvrait tout le tabernacle , et que la majesté du Seigneur éclatait de toutes parts , tout étant couvert de cette nuée .

34. Si quando nubes tabernaculum deserberat, proficiscerentur filii Israel per turmas suas:

35. Si pendebat desuper, manebant in eodem loco.

36. Nubes quippe Domini incepit per diem tabernaculo, et ignis in nocte, videtibus cunctis populis Israel per cunctas mansiones suas.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — LOCUTUSQUE EST DOMINUS AD MOISEM.

Hoc eodem anno egressus Hebraeorum ex Aegypto, cum adhuc Hebrei morarentur in Sinâ, cuncti qui jami quasi completa esset fabrica tabernaculi, putarunt finem anni primi, et instante anno secundo. Ita Abul.

VERS. 2. — MENSE PRIMO. Intellige secundi anni eges-
sis ex Aegypto, ut patet v. 4.

ERICES TABERNACULI TESTIMONII. Hebr. eriges misericordiam, id est, tabernaculum tentorii testimonii; misericordiam, id est, tabernaculum, vocatur infulm auctum picturatum, quod supra se habebat ohol, id est, tentorium, sive sagum a pellibus caprinis.

Alleg. tabernaculum erectum est, cum corpus Christi in utero B. Virginis efformatum, et post 35 annos rursus à mortuis excitatum est, inquit S. Cyril. lib. 4 in Joan. 28; rursus cum Ecclesia Christi formatum et collectum est. Vide dicta e. 26. 4.

VERS. 4. — CANDELABRUM STABIT CUM LUCERNIS SUIS. Pro stabili hebr. est hærulea, id est, ascendere facies, quod Septuag. et noster vertunt: Elerabitis, ut stet erectum in album. Secundo, Chald. et recentiores vertunt: Accendes; id quoque aptum est, si intelligas, accendes, scilicet vespera, ut quod præceptum est cap. 27, 11: utrumque enim factum est à Moysi; sic et mensa posita est cum suis panibus. Vide Num. 4, initio.

VERS. 5. — TESTORIUM (id est, velum) ET INTROITI TABERNACULI PONES. Puta ante Sanctum, de quo c. 26, 36; passim enim hic tentoria vocantur velu, ut v. 8, 26, 51.

VERS. 15. — UNTIO EORUM IN SACERDOTIUM SEMPER TERNUM PROFICIAT, q. d.: Ista consecratio facit eos sacerdotes quamdiu vivent, sicut in novo Testamento sacerdotes per characterem Ordinis, quem semel in consecratione accepérunt, permanent sacerdotes in æternum. Ita Abulens., unde Sept. et Hebreus pro perficiat, habent erit; Chald. verit: Unigenitus, sanctificatus illum, ut ministret coram me.

VERS. 15. — MENSE PRIMO ANNI SECUNDI, PRIMA DIE MENSIS COLLOCATUM EST TABERNACULUM. Nota. Moses descendit de monte cum tabule legis die 28 mensis quinti anni primi egressus ex Aegypto, ut ostendi c. 34, 28; ab illa ergo die usque ad finem anni per septem menses fabricavit Moses tabernaculum cum suis vasis, ita ut initio sequenti anni, puta primo die, exeret tabernaculum.

Nota secundum. In hac collocatio sine erectione tabernaculi finitur Exodus: unde patet Exodum finire et terminare historiam Hebreorum in anno secundo, mense primo, egressus corum ex Aegypto, cum ipsi

34. Quand la nuée se retirait du tabernacle, les enfants d'Israël partaient et marchaient en ordre par diverses bandes:

35. Si elle s'arrêtait au-dessus, ils demeuraient dans le même lieu.

36. Car la nuée du Seigneur se reposait sur le tabernacle durant le jour, et une flamme y paraissait pendant la nuit, tous les peuples d'Israël la voyant de tous les lieux où ils logeaient

COMMENTARIUM.

versarentur in 12 mansiones in Sinâ, quod fuit an. mundi 2435 à diluvio an. 798.

VERS. 17. — TECTUM. Secundum adiuvum caprinum, quod hebr. vocatur ohol, et super istud stravit tertium tabernaculi opulentum ex pellibus, quod hebr. vocatur michæ.

VERS. 18. — POSUIT ET TESTIMONIUM (id est, legem, puta tabulas legis) IN ARCA.

VERS. 24. — POSUIT ALTARE AUREUM SUB TECTO TESTIMONII. Sub tecto continebat arcam, in qua erat Sanctum sanctorum censet Orig. hom. 9 in Lev.; S. August. quest. 175, et alii quos sine nomine refert Theop. in e. 9 ad Hebr. Unde S. Aug. 22 contra velum ita accipit ut sic dictum esset, *contra velum*. Et probatur primò ex eo quod c. 50, 10, dicitur: *Et deprecabilis Aaron super cornua ejus (altaris thymiamatis) semel per annum in sanguine;* hoc autem videtur accipendum de Sancto sanctorum: nam in illud semel tantum in anno ingrediebatur pontifex, in Sanctum verò quotidie. Secundo, quia 5 Reg. 6, 22, dicitur: *Sed et totum altare oracula texi auro,* quod non aliud esse potest quam altare thymiamatis, nec ergo hoc altare oracula, id est, intra oraculum, et Sanctum sanctorum. Tertiò, Hebr. 9, 3, Sancta sanctorum dicuntur habuisse aureum thuribulum; hoc autem non videtur aliud esse quam altare thymiamatis, nam Apostolus iugis altaris alio nomine non meminuit, cum describit ea que erant in tabernaculo; nec Moses thuribuli istius meminit, quod ab altari thymiamatis distin-
ctum, positione fuerit intra Sanctum sanctorum.

Accedit et ratio: altare enim illud factum erat ad thymiamam coram Deo adolendum; ergo ponendam erat intra Sancta sanctorum ante arcam, ubi maximè Deus suam præsentiam exhibebat.

Venit dico cum S. Hieron., Theop. in Hebr. 9, Beda lib. 3 de Tab. cap. 11 et 12, S. Tho. 1-2, quest. 102, art. 4, ad 6.—Lyran., Abul., Cajet., Lipom., Riberæ et alii, altare thymiamatis fuisse extra Sanctum sanctorum, ideoque inter illud et altare hoc medium fuisse velutum. Est hæc expressa sententia Josephi 3 Ant. 7 et 8, cap. 2. Probatur primò ex eo quod cap. 50, v. 6, dicitur: *Pones altare contra velum,* quod ante arcam pendet, ubi hebreæ est, *coram velo,* vel ante velum, non autem, intra velum. Secundò, quia hoc e. 40, v. 4 et 5, ubi ordo tabernaculi describitur, dicitur quod Moses posuit arcam in tabernaculo, et appendit ante eam velum, deinde posuit mensan-

nisi cum thuribulo et suffitu; nam moriturus aliquo erat pontifex, qui sine his ingredieretur, ut patet, Levit. 16, v. 12 et 15.

Resp. ergo, thuribulum hoc esse idem eum altari thymiamatis: neque mirum altare thuribulum dici, quia magi thuribuli instar erat, nec aliud habebat usum quam thuribulum, videlicet ut contineret ignem et incensum. Clarius hoc est in Greco ad Hebr. 9, nam ibi hoc thuribulum dicitur *θυμιατήριον*, quo prosbus eodem nomine, Josephus altare thymiamatis nominat, lib. 5 Antiq. 7 et 6 Belli 6; et, si etymon species, suffuminatorum sonat, quod tam de thuribulo propriè dicto quam de altari accipi potest. Simili terminatio *θυμιατήριον* altare dicitur, quasi sacrificatorium.

Ad argumentum respondeo: Quod dicit Apostolus, Sanctum sanctorum habuisse aureum thuribulum, id est, altare thymiamatis, intellige non intra se, sed extra velum habuisse illud sibi oliversum, et ob sui cultus et reverentiam eructum, unde et altare oraculi dicitur, ut dixi in responsione ad secundum. Varii enim dicunt aliqui semel introcessum pontificem in Sanctum sanctorum cum effuso sanguine, alijs verò sépè introisse, sed eo non effuso, plenè reputant Apostolo ad Hebr. 9, vers. 6 et 7, et Levit. 10, 2. Ad primum respond. non iocu[m] Dominu[m] de incenso quod adolebatur quotidie, sed de expiatione altaris thymiamatis, quod, ut dixi argumento tertio, semel in anno cum universo tabernaculo, post ingressum in Sanctum sanctorum, a sacerdote expiatibatur. Ad secundum resp. dici altare oraculi, quia factum erat ad hoc ut incensum evaparet versus oraculum; unde et velum, quod interpositum erat inter Sanctum sanctorum et Sanctum, non pertinebat a deörsum ad tecum omnino, sed superna aliqua pars relinquenter vacua, quâ fumus aromatum ingrediebatur oraculum: quamquā et altare oraculi dici possit, quia configuntur erat oraculo, non verò dissimilat ab eo, ut erat altare holocaustorum, immo altare hoc thymiamatis plausus respondens erat oraculo, solaque velo ab eo dissidens. Clarius id Hebrei insinuant, quæ habent, *altare ad oraculum,* quod Septuag. vertunt: *Altare ante faciem oraculi.* Ad tertium, interpres multi, ut Anselmus, S. Thom. et Lyran. in 9 ad Hebr., thuribulum de quo Apostolus, esse volum illud quo pontificis intrans Sanctum sanctorum adelebat incensum; sed S. August. et Orig. hom. 9 hic benè docent thymiamatis hoc non affit fuisse quam altare thymiamatis, idque validè confirmat Abul. quest. 6; nam preter illa que argumentum proposit, si illud thuribulum pontificis intrans Sanctum sanctorum erat in Sancto sanctorum; ergo ter, ut minimum, ingrediebatur pontifex Sanctum sanctorum, videlicet primo, ut offerret thuribulum; secundò, quando cum eo thure et igne implito redibat, ut adoleret incensum et suffumigaret in Sancto sanctorum; tertio, cum rursus egredendum illi erat ad cineres et ignem expundendum, et regredendum ad reponendum thuribulum, cum tamen tantum semel illi licuerit ingredi Sanctum sanctorum, idque non

ad adolescentem thymiamam coram Deo, sed non à beatis in celo in clarâ Dei presenti, qui significabant Sancto sanctorum, sed ab Ecclesiâ militante, que per sanctum significabatur: hæc enim per velum in semi-gente Deum cognoscit, colit et adorat, unde in Sancto, id est, Ecclesiâ militante, non verò in Sancto sanctorum, id est, in celo, constituum fuit hoc altare. Vide Vilalpando p. 541.

Ad quartum responderem, eructum esse hoc altare ad adolescentem thymiamam coram Deo, sed non à beatis in celo in clarâ Dei presenti, qui significabant Sancto sanctorum, non pertinebat a deörsum ad tecum omnino, sed superna aliqua pars relinquenter vacua, quâ fumus aromatum ingrediebatur oraculum: quamquā et altare oraculi dici possit, quia configuntur erat oraculo, non verò dissimilat ab eo, ut erat altare holocaustorum, immo altare hoc thymiamatis plausus respondens erat oraculo, solaque velo ab eo dissidens. Clarius id Hebrei insinuant, quæ habent, *altare ad oraculum,* quod Septuag. vertunt: *Altare ante faciem oraculi.* Ad tertium, interpres multi, ut Anselmus, S. Thom. et Lyran. in 9 ad Hebr., thuribulum de quo Apostolus, esse volum illud quo pontificis intrans Sanctum sanctorum adelebat incensum; sed S. August. et Orig. hom. 9 hic benè docent thymiamatis hoc non affit fuisse quam altare thymiamatis, idque validè confirmat Abul. quest. 6; nam preter illa que argumentum proposit, si illud thuribulum pontificis intrans Sanctum sanctorum erat in Sancto sanctorum; ergo ter, ut minimum, ingrediebatur pontifex Sanctum sanctorum, videlicet primo, ut offerret thuribulum; secundò, quando cum eo thure et igne implito redibat, ut adoleret incensum et suffumigaret in Sancto sanctorum; tertio, cum rursus egredendum illi erat ad cineres et ignem expundendum, et regredendum ad reponendum thuribulum, cum tamen tantum semel illi licuerit ingredi Sanctum sanctorum, idque non

vers. 31 et 32. — POSTQUAM OMNIA PERFECTA SUNT, OPEREAT NUBES TABERNACULUM TESTIMONIUM, ET GLORIA DOMINI IMPIEVIT ILLUD. *Gloria Domini vocat angustia illa nubes,* quæ licet esset densa, erat tamen lucida et coruscans, Deinde majestatem quasi velabat et significabat. Ita S. Aug. quest. 175. Sic gloria pro luce, claritate et splendeore sépè accipitur, ut Exodi 24, 17; et c. 35, 18 et 22. Levit. 9, 25. Num. 4, 10. 5 Reg. 8, 11. Ecclesiastici 45, 5. Ezech. 44, 4.

Vers. 35. — NEC POTERAT MOSES INGRESSU TECTUM FORDERIS, tum ob reverentiam maiestatis Domini, inquit Cajet., tum quia nubes illa densa omnia operiebat, ita ut Moses videre non posset. Simile accidit in dedicatione templi, 5 Reg. 8, 11. Idque primâ tantum vice factum est, cùm deficeretur tabernaculum; nam alias illud-ingressus est Moses.

Allegoricam causam dat S. August. et Rabanus: Mo-

ses enim Iudaorum personant gerebat, quibus gloria Domini, quæ in tabernaculo est, id est, gratia Christi

quea in Ecclesiâ est, tanquam nubes opponitur, ut eam non intelligent, non credant, ac proinde nec carent, nec in eam intrent.

VERS. 34.—PROFICISCEBANTUR FILI ISRAEL PER TURMAS SUAS. Hebr. *per proficationes suas*, quibus scilicet turmatim sive per turmas proficiscebantur.

SI QUANDO NUBES TABERNACULUM DESEREPIT, PROFICISCEBANTUR FILI ISRAEL. Hebr. est, *si quando nubes ascendebat, et elevabatur supra tabernaculum*: tum enim ipsa nubes, puta columna nubis, prima iter initiat, illudque Hebreis priebat, ut ipsi eodem sequentur, VIVITE ETERNITATI.

Mysticè, columna hæc dux viæ, non in Chanaan, sed in celum, est fides, gratia et illuminatio Spiritus sancti; hanc fixè intueamur, hanc studiis nocte et die sequamur, ut ea nos illustræ in coelesti et æternitatem Dei regnum deducat. Zeuxis, celebris pictor, rogatus cur tam morosè et exactè suas imagines qua-

guaversum depingeret, respondit: Pingo æternitati. Et nos ergo studiosè et exactè per omnia vitam nostram depingamus. Pingi, imò vive Deo, vive celo, VIVE ETERNITATI.

O stupor, ô amentia, ô insania filiorum Adæ! Ad æternorum infinitorumque bonorum possessionem conditi estis; utquid vos tanto affectu ad fugaces vanissimas reuelas abiegitis? Deus vos coli hæredes, æternitatis possessores scripsit; quid tam avide terram, temporanea et caduca affectatis? Sapite, sapite, VIVITE ETERNITATI.

Vos, ô precones verbi Dei, satores, inquit, æternitatem, clamate, quasi tuba exaltate vocem, vocate omnes ad æternitatem, insonate cum Christo: *Pani-tentiam agite, appropinquat regnum celorum*, appropinquaret ETERNITAS, et vita æterna: *ut quid diligitis vanitatem?* VIVITE ETERNITATI.

DOXOLOGIA DEI SALVATORIS, EX GESTIS ET EPITOME EXODI.

Lauda, Jerusalem, Dominum; lauda Deum tuum, Sion.

Qui loquenter potentias Domini; auditus faciet omnes laudes ejus?

In exitu Israel de Ægypto; domus Jacob de populo barbaro;

Facta est Iudea sanctificatio ejus; Israel potesta ejus.

intravit enim Israel in Ægyptum; et Jacob accola fuit terra Cham.

Auxit ibi Deus populum suum vehementer; et firmavit eum super inimicos ejus.

Convertisco eum, ut odirent populum ejus; et dolunt facerent in servos ejus.

Misit ad Pharaonem Mosen servum suum; et Aaronem electum Domini.

Posuit in eis verba signorum suorum; et prodigiorum in terra Cham.

Convertisco aquas eorum in sanguinem: et occidit pisces eorum.

Eredit terra eorum ranas; in penetralibus regum ipsorum.

Dixit, et venit coenomyia; et ciniphæ in omnibus finibus eorum.

Posuit pluvias eorum grandinem; ignem comburentem in terra ipsorum.

Et percussit vinas eorum, et sculpsit eorum; et contrivit lignum finium eorum.

Dixit, et venit locusta; et bruchus, cuius non erat numerus.

Et comedit omne fœnum in terra eorum; et omnem fructum terre eorum.

Misit tenebras, et obscuravit; perculit eos igne, et spectris in nocte horrenda.

Percussit omne primogenitum in terra eorum; primitus omnis laboris eorum.

Eduxit Hebreos cum argento et auro; quibus spoliaverunt Ægyptum.

Egressus est populus Dei in exultatione; et electi ejus in letitia.

Lætata est Ægyptius in profectione eorum, quia incepit timor eorum super eos.

Expendit Dominus nubem in protectionem eorum; et ignem, ut lucere eis per noctem.

Audivit Pharaon eos concidi mari Rubro; dixit: Persequar, et interficiet eos manus mea.

Ingressus est post eos cum carribus, et equilibus suis in mare; et reduxit super eos Dominus aquas maris.

Fili autem Israel ambulaverunt per siccum, in medio eis, quasi in deserto.

Cantemus Domino; gloriösè enim magnificatus est: equum et ascensorem deject in mare.

Beatus es tu, Israel; qui similis tui, popule, qui salvari in Domino?

Ascensor eoc auxiliator tuus; ipse est scutum auxili tui, et gladius gloria tua.

Dominus quasi vir pugnator; Omnipotens nomen ejus.

Curus Pharonis, et exercitus ejus projectus in mare; electi principes ejus submersi sunt in mari Rubro.

Abyssi opererunt eos; descenderunt in profundum quasi lapsi.

In Spiritu furoris tui, Domine, congregare sint aquæ; stetit unda fluens utrinque instar murorum, donec perturset populus tuus, quem possedisti.

Flavit spiritus tuus, et operuit Ægyptius mare submersi sunt quasi plumbeum in aqua vehementibus.

Quis similis tui in fortibus, Domine? quis similis tui? magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis et faciens mirabilia.

Mari prophetissa duxit chorum mulierum, eisque in tympano precinuit: *Cantemus Domino gloriosi.*

Pralus illa B. Maria Deipare, matri Jesu, qui nos inferno liberavit; quam proinde beatam dicent omnes generationes.

Peterunt Hebrei carnes, et venit coturnix; dedit eis Deus manna, et pane coeli saturavit eos.

Panem angelorum mandeavit homo; cibaria misit eis in abundantia.

In Raphidum eduxit aquam de petrâ; et adauavit eos, velut in abyso nullâ.

Venit Amalek, pugnans contra Israhel; orante Mose, contrivit cum Josue.

In Sina descendit Deus in igne, fumo, procellis et buccina; voce tuba Decalogum promulgavit.

Dedit Mosi precepta, iudicia et ceremonias, quibus fons sanxit, cum Hebreis.

Jussit fabricare arcam foderis, cherubim, et propitiatorium; mensam panum propositionis, et candelabrum aureum.

Tabernaculum, cortinas, veetes, atrium; et in eo altare holocaustorum, cum labro aeneo.

Altare quoque thymiamatis, cum incenso; Aaron dedit sacerdotum gentis.

Circumcinxit eum zonâ; et induit eum stola gloriarum.

Femoralibus, tunica, humerali, et rationali vestitum eum; possit in eo duodecim gemmas, quasi stemmata, et magnalia duodecim tribum Israel.

Urim et tummis insculpsit ei; ut veritas doctrina et perfectio vita conderetur in pectora sacerdotis.

In ueste poderic totus erat orbis terrarum; circinxit illum tintinnabulus aureus, plurimi in gyro.

Dare sonitum in incessu suo, audirem facere pulsum in templo, in memoriam filii gentis sue.

Coronam auream dedit super mitram ejus; expressam

signo sanctitatis, et gloriæ honoris; Sanctum Domino. Hec omnia operati sunt Beseelel, et Ooilah; quos implevit Dominus spiritu sapientiae ad fabricandum ea.

Tardante Mose in Sina, Hebrei fecerunt vitulum aureum; et adoraverunt scupitile.

Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentiem frenum.

Obliti sunt Deum, qui salvavit eos, qui fecit magna- lia in Ægypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari roto.

Et ita disperderet eos, si non Moses electus eius sit stetisset in confractione, in conspectu ejus.

Dicens: Dimitte eis hanc noxam; aut dele me de libro tuo quem scrupisisti.

Stetit Moses in petrâ; vidit tergum et gloriam Domini.

Corona lucis afflavit ei Dominus; dedit ei duas tabulas inscripta Decalogi.

fecit Moses tabernaculum cum vasis suis; erexit illud in templum Domini.

Laudate Dominum de celis; laudate eum in celis.

Laudate eum in tympano, et choro; laudate eum in citharis et organo.

Laudate eum in cymbalis jubilationis; omnis spiritus laudet Dominum.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto; sicut erat in principio, et nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.

IN LEVITICUM COMMENTARIUM.

Argumentum.

Dicitur hic liber hebreicè *vaitra*, id est, *et vocavit*, à suo exordio; Grecis et Latinis vocatur Leviticus, à materia quam tractat; tractat enim de sacrificiis aliisque munibis Levitarum. Nam Levite, id est, qui erant prognati ex patre et tribu Levi, electi fuerunt à Deo ad munus sacerdotale, et ad ministrandum ei in tabernaculo; sed habet partitione, ut Amramites, sive posteri Amram, hoc est, Aaron ejusque filii, sacerdoti fungentur, solique sacrificari; ceteri, puta posteri Caath, Merari et Gerson, qui omnes fuerunt filii Levi) hisce subservient, uti sacerdotibus nostris diaconi. Vide c. 5 et 4 Numer. Quod factum est ut priores, sacerdotes, posteriores, Levite, nomine communis inferioribus appropriati, vocarentur; solet enim species imperfecti sibi nomen generis appropriari; scilicet sacrificiorum, ne simulacris faciendis delinquerent. Tertia, ut variis dignitatibus, varianque rationem sacrificii Christi in cruce peracti, adumbrarent. Omnia enim haec sacrificia Christum adumbrasse, Christique immolationem, doctet S. August. lib. 1 contra adversarios et Prophet. c. 18, et l. 47 de Civit. c. 2, Euseb. I. 1 Demonst. 10, Conc. Trident. sess. 22, c. in fine, et S. Leo serm. 8 de Passione, ubi sic ait: *Nunc carna- cium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis Domini implet oblatione; ut sicut, unum est pro omni victimâ sacrificium, ita unum de omni gente sit regnum.* Unde et in Collectâ Ecclesiâ dicitur: *Deus, qui legatum differentiam ho- starum unius sacrificii perfectione sanxisti. Quarta, ut significaret ea que nos agere convenient, itaque mores nostros instruerint, uti docent S. August. 40 Civit. 5, Clemens Alexandr. lib. 5 Strom., Theod. lib. de Sacri-*